
Tomáš Saňák





• Cílem předúpravy je zajistit dobrou adhezi (přilnavost) 
nátěrové hmoty k základnímu materiálu

základní materiál

konzervační oleje, nečistoty

základní materiálpovrchová předúprava

vrstvičky oxidů



konzervační oleje, nečistoty

vrstvičky oxidů základního materiálu

tvářecí nebo řezné emulze

mezioperační značení materiálu



• Je zbaven všech mechanických nečistot 
(prach, samolepky)
• Je zbaven všech nežádoucích oxidických vrstviček na povrchu 
(koroze základního materiálu, oxidické vrstvičky po řezání 
laserem)
• Je zbaven všech olejů, emulzí, lepidel
(konzervační oleje, tvářecí a řezné emulze, lepidla ze 
samolepek, otisky prstů)
• Je zdrsněn, tak aby se vytvořila kotevní plocha



Inkousty, fixy pro měření povrchového napětí (38 mN/m)

Etalony stupně čistoty (nejčastěji se setkáme s Sa 3,5; 3)
ISO 8501

Vizuálně by povrch měl být bez 
kapiček a voda by měla smáčet celý 

povrch 



Nezalakovaná místa

Odlupování vytvrzené nátěrové 
hmoty

Vizuální vady povlaku





• ideálně nebrousit v prostoru lakovny 
(co nejdále od lakovacího boxu)

• vhodné na odstranění místní koroze, svarů, kuliček po 
svařování

(chemická předúprava si s tímto neporadí)



• dochází zde k aktivaci povrchu – obnažení na ZM – ideálně 
hned zalakovat

• pozor na příliš zamaštěné abrazivo

• Vzhled se určuje pomocí etalonů čistoty tzv. stupeň čistoty

• ČSN 8504-1





• čas

• teplota je faktor, který 
výrazně ovlivňuje 
funkčnost procesu



• pH se měří pomocí pH metrů a vyjadřuje zda se jedná o látku 
Kyselou pH je menší než 7
Neutrální pH ≈ 7
Zásaditou (alkalické) pH je větší než 7

• měrná vodivost (µS/cm) se měří pomocí konduktometrů a 
ukazuje množství rozpuštěných látek ve vodě 



• vyjadřuje se buď v g/l nebo v procentech
• g/l = kg/m3

pro koncentraci 15 g/l platí tedy 15 kg látky na 1 m3 lázně
pro zvýšení koncentrace o 1 g/l přidávám 1 kg na 1 m3 lázně
• koncentrace 1,5 %hm. 15 kg na 1 m3 (1 000 litrů = 1 000 kg vody)
• nejčastěji se měří acidobazickou titrací



• Nejnáročnější způsob předúpravy (spousta manuální práce)

• Výpary těchto látek jsou člověku nebezpečné (nezapomínat 
na OOPP, především dýchacích cest, větrané prostory)

• Ideální na lokální nečistoty (samolepky, otisky prstů)

• pozor na hadry (mohou zanechávat vlákna)



• Odmaštění zajistí odstranění pevných a olejovitých nečistot

• Odmašťovací kapaliny, které jsou okamžitě k použití se 
nejčastěji používají v kombinaci s mycími stoly

• Vysoká náročnost, velký podíl manuální práce

• Náplně se recyklují a bývají méně agresivní než ředidla 



• Může být kyselé (pH < 3), pH neutrální (pH ≈ 7), alkalické (pH > 9)

• Zpravidla jsou složeny z anorganické složky (hydroxid, kyselina) a 
tenzidické složky 

• Tenzid je látka, která je schopna spojit polární (vodu) a nepolární 
látku (olej) dohromady



• Emulgující tenzid vytvoří s olejem emulzi
• Mastnota je ve formě kalu v lázní
• Životnost lázně je ovlivněna i množstvím kalu

• Deemuglující vytvoří fázové rozhraní na povrchu lázně
• Mastnota např. po ochlazení plave na hladině 
• Může dělat problémy při odmašťování ponorem 



Hydrofobní sorpční textilie

Pásový odlučovač – kontinuální čištění



• nejoblíbenější způsob v kombinaci s tenzidickou složkou 
(odmaštěním)

• založeno na tvorbě vrstvy krystalů železa a fosforečnanu = 
vivianitu v tloušťce max. 1 µm (0,3–0,8) 

• pH se drží na hodnotách 4,5 — 5,5
• životnost se sleduje pomocí vodivosti <10 mS/cm
• provádí se oplach vodou a následné sušení
• 130 °C je při sušení limitní hodnota, kdy dochází k degradaci



stíratelný povlak



• alternativní proces ke klasickému železnatému fosfátování
• užívá se v kombinaci s odmašťovacím tenzidem
• založeno na tvorbě konverzní vrstvy oxidu zirkoničitého
• dá se řídit pomocí pH 4,5 — 5,5
• konverzní vrstvy zirkonia mají tloušťku 30 – 100 nm (0,03 – 0,1) µm 



• založeno na tvorbě konverzní vrstvy oxidu titaničitého nebo  
zirkoničitého

• používá se pro zvýšení korozní odolnosti samotného 
základního materiálu

• aplikuje se v předposledním nebo posledním kroku 

Odmaštění/
dezoxidace

Oplach Oplach
Demi

oplach
Nano

Demi
oplach





výpustný kohout

• prázdné kanystry před zařazením do 
odpadu vypláchnout vodou

• práce na záchytných vanách



• dávkování časově (např. 0,2 l/h) 

• dávkování na veličinu (pH, vodivost)







• cílem neutralizačních stanice je upravit odpadní vodu, tak aby 
byla bezpečná pro životní prostředí

• dochází zde ke srážení kovů a dalších látek, které vznikají 
během procesu mytí

• na jaké parametry má být odpadní voda upravena nám 
definuje kanalizační řád



• v odpadních vodách jsou obsaženy rozpustné anionty a 
kationty, které se zde snažíme vysrážet do pevných kalů 

• vzniká nám přečištěná voda + pevné kaly 

Homogenizace 
(nátok)

Koagulace 
(srážení)

Neutralizace
Flokulace

(vločkování)

Filtrace
(usazování, 

kalolisování)



• F- – (fluoridy)
• Pcelk (celkový fosfor)
• SO4

2- sírany
• NL – nerozpuštěné látky
• RL – rozpuštěné látky
• CHSK – chemická spotřeba kyslíku
• Fe – železo
• Zn – zinek
• Al – hliník





• odhad toho jakou životnost by měl mít finální systém 
povrchové úpravy po vystavení reálnému prostředí, ve kterém 
se výrobek bude nacházet

• provádí se v korozních komorách, kde se testovaný výrobek 
vystaví podmínkám, které simulují reálné prostředí



• interiér × exteriér

• Hodnocení korozní agresivity 
ČSN EN ISO 9226 



• Kondenzace ČSN EN ISO 6270
• Metoda spočívá ve vystavení vzorku kondenzaci vlhkosti 

(atmosféra se 100 % vlhkostí)
• Část 1 – vystavení z jedné strany
• Část 2– vystavení celého výrobku
• Solná mlha (NSS, AASS, CASS) ČSN EN ISO 9227
• Metoda spočívá ve vystavení vzorku zkrápění solnou mlhou 

(roztok s NaCl)



• ČSN EN ISO 12944 má 9 částí
• upřesňuje jaké systémy povrchové 
úpravy zavést pro danou konstrukci





tryskání

Železnaté fosfátování




